nodicis Romam viris, & libello Fidei sue, receptus est ab Hadriano Papa. Non extant hujusmodi littere Tarasii, nisi dixerimus, easdem ad eum missas esse, quas nuper recitavimus datas ad tres Orientales Patriarchas. Scripsere tunc pariter Imperatores ad Hadrianum, ut tradit idem Theophanes, ubi ait: Mittens autem & Imperatrix, petiit ab Hadriano Papa, ut mitteret litteras suas, & homines claros, qui invenirentur in Synodo. Hec Theophanes.

XI. Porro de veritate harum litterarum, plura sunt testimonia, ut de his nullus dubitare possit. Siquidem de litteris ab Irena missis ad ipsum Hadrianum, testis est etiam Nicolaus Papa, scribens ad Michaelem Imperatorem ex quibus etiam fragmentum recitat, quo declaratur, Imperatores rogasse ipsum Hadrianum, ut se Constantinopolim conferret, judicantes primae Sedis Pontificis necessariam esse praesentiam, ad comprimendam haesim, quae opera antecessorum Imperatorum adeo invaluisse. Sunt haec enim Nicolai verba (a) ad Michaelem, dum commendat modestiam Orthodoxorum Imperatorum: Non hoc alius Constantinus, & Irena Augusti dicunt, qui ad Hadrianum Papam scribentes, ajunt: Rogamus vestram Paternam beatitudinem, magis quidem Dominum rogat (b), qui vult omnes homines salvos fieri, & in agnitionem veritatis venire, ut det seipsum, & nullam tarditatem faciat, & ascendat huc. Et paulo post: Si non potuerit (inquunt) ascendere huc: eligat viros pretiosissimos, & dirigat una cum syllabis, &c. Hec Nicolaus de litteris Imperatorum ad Hadrianum.

(a) Nicol. ep. 8.

(b) 1. Tim. p.

XII. Hadrianus qua condicione recipi ordinationem Tarasii.

PAGIUS III. Sed Imperatorum ad Hadrianum Papam, hujusque ad Imperatores Epistolae, quas mox diximus praesenti anno datas esse, magis hic ex-

Cum autem ipse Romanus Pontifex, acceptis Orientalibus litteris a novo electo Patriarcha Tarasio, atque ab Imperatoribus, manifeste cognovit, ipsum Tarasium ex laico esse proventum in Patriarchatum: factum hujuscemodi exhorruit tamquam monstrum, in memoriam revocans, qualia, quantaque passa fuerit Romana Ecclesia, cum haud pridem intrusus fuerit in eam homo laicus Constantinus, & quomodo oportuerit Synodalibus occurrere decretis, quibus cave-retur, ne umquam laicus quisquam in sedem Pontificiam profliret. Quod igitur vetitum est tum in Romana Ecclesia, tum etiam in aliis cunctis Occidentis, &

Orientis Ecclesis, prohibentibus id antiquis atque recentioribus Conciliorum canonibus: non potuit Hadrianus non vituperasse, quod factum modo esset Constantinopoli. Quamobrem veluti electionem ejus perperam factam detestatus, non recipendam esse, rescriptit, nisi ipse omnem penitus haesim aboleret, atque haereticos profligaret. Testatur id quidem de litteris Hadriani Nicolaus, ad Photium scribens, qui cum itidem ex laico proventus esset in thronum, & excusaret exemplo Tarasii, ad eum idem Pontifex Nicolaus rescriptit his verbis (c):

De Tarasii siquidem promotione, qui similiter ex laicali coetu ad Patriarchatus extemplo culmen promotus est: quam & vos, quasi in auctoritatem vestrae defensionis assumere vultis: Si sanctam quae apud vos, tempore sanctissimi viri Hadriani Papae, celebrata est, Synodum diligentius scrutati fueritis, atque attentius intenderitis, invenietis quid in ea idem sanctissimus vir consuleret, decreverit: & quod dum ejus consecrationis penderet actus, & morem se pro tam praesumptiva \* factioe nimum suscinere profiteretur: dicit \* etiam: Quod nisi in erigendis imaginibus ferventius contrillarum depositores, atque illarum conculatorum, ut verus miles Christi refisteres: nequaquam vestrae consecrationi assensum preberemus, aut in ordine Patriarchatus vestram dilectionem susciperemus. Hec apud Nicolaum Pontificem. Sed praestat ipsam hic integram epistolam datam primum ad Imperatores describere, ob multiplicium rerum gestarum, quae continet, argumenta. Epistola igitur redita ab Hadriano ad Imperatores, sic se habet scripta hoc anno, mense Octobris, nona jam Indictione inchoata:

Hadrianus Episcopus servus servorum Dei dominis piissimis, ac beatissimis vicioribus Imperatoribus, ac triumphatoribus filiis diligendis in Deo Domino nostro Jesu Christo Constantino, & Irene Augustis (d).

Deus, qui dixit (e) de tenebris lucem splendescere, qui eripuit nos de potestate tenebrarum per filii sui veri scilicet luminis incarnationem, in quo complacuit, omnem plenitudinem deitatis habitare, & per eum renovare omnia, & in ipso pacificans per sanguinem Crucis ejus, sive

plicandae, quia mendosa Indictio, qua prior notata reperitur, Lupum in Dissert. die septima Synodo generali cap. 11. decepit, induxitque, ut scriberet Imperatores anno DCCLXXXIV. Indictione septima, mense Augusto litteras ad Hadrianum dedisse, sed responsa Hadriani ad eas periisse, aut adhuc latere; rursumque Imperatores alteram Legationem ad Pontificem misisse

(c) Nicol. ep. 6. XIII.

\* praesumptiva a. ctione. \* enim

XIV;

(d) Conc. Nic. 2. Act. 2. ex vers. Anast. (e) 2. Cor. 14. Hadriani epistola ad Imperatores.

Hadrianus unas tantum litteras ad Imperatores dedit.

sive quae in caelis, sive quae in terris sunt: per multiplices divitias bonitatis suae in faciem Ecclesiae suae respiciens, vestram praesentiam, & destinatum serenissimam, & Imperialem clementiam ad fidei tunc integritatem vocare dignatus est, ita ut omni falsitatis nubilo procul expulso, per vos victricem faciat veritatem.

Quantum enim relationibus vestrae piissimae tranquillitatis ad nos venientium didicimus: etiam ipso auditu nimis nosler exultans relevatus est animus, & totum jucunditatis gaudium in cor nostrum ascendit, ut lingua humana explicare nullus sufficiat sermo: quia nimirum magis nobis letitia de vestris jussionibus nunc orta est, quam dudum pro schismaticorum haesi moror affecerat. De his quippe in his venerandis jussionibus vestris referebatur, quae pridem facta sunt in vestra regali civitate propter venerabiles imagines, quas, qui ante vos regnaverunt, destruxerint, & in inonestate, atque injuria posuerint. Utinam illis non imputetur: melius enim fuisset non mittere manus in Ecclesiam eorum.

XV. Et quia omnis popularis, qui ibidem est, immo in Oriente modo erraverunt, & sua voluntate usi sunt illis, usquequo Deus erexit vos regnare, qui in veritate quaeritis gloriam ejus, & quae tradita sunt a sanctorum Apostolorum, & omnium simul magisterio tenere, quibus referantes, & venerabiles imagines ad vestram piissimum Imperium laudabiliter exaratas, reperientes, atque haereticorum abiicientes vestigium, seu in divinae examinationis judicio Principum, qui manus miserunt in Ecclesiam, piaculum deputantes, vestram a Deo promotam in triumphis Imperialem potentiam infontem esse ab eorum sevitia prorsus credidimus. Unde omnipotentis Dei clementiam exorantes, referimus grates sine fine tenentesque ea, quae vestra sanxit, & coepit severitas, \* constantia estote.

\* constant. 105.

Quod si perseverantes permaneritis in ea, quam coepistis, Orthodoxa Fide, & per vos partibus illis in pristino statu erectae fuerint sacrae, & venerabiles imagines: sicut pie memoriae dominum Constantinum, & beatam Helenam, qui Fidem Orthodoxam promulgarunt, atque sanctam Catholicam, & Apostolicam spirituales matrem vestram Romanam Ecclesiam exaltaverunt, & cum ceteris Or-

PAGIUS

Indictione octava, in fine Decembris, anno scilicet DCCLXXXIV. quae postquam Romam pervenit, Pontifex sua ad Synodum vice legaverit Petrum Romanae Ecclesiae Archiepiscopum, & Petrum Monachum variis mandatis instructos. Quo pacto cum responsum Hadriani ad Imperatores, quod in secunda Actione Concilii Niceni legitur, & hoc anno a Baronio

thodoxis Imperatoribus, utpote caput omnium Ecclesiarum, venerati sunt: Ita vestrum a Deo protectum clementissimum nomen, novum Constantinum, & novam Helenam habentes, per quos in primordis sancta Catholica & Apostolica Ecclesia robor Fidei sumpsit, ad quorum instar vibratissime, ac in toto orbe terrarum vestra optatissima in triumphis Imperialis fama laudabiliter divulgatur. Magis autem si Orthodoxae Fidei sequentes traditiones, Ecclesiae beati Petri Apostolorum principis amplexi fueritis censuram; & sicut antiquitus vestri praecessores sancti Imperatores egerunt, ita & vos eam honorifice venerantes ejus Vicarium ex intimo dilexeritis corde, postquam vestrum a Deo concessum Imperium eorum secutum fuerit Orthodoxam, secundum sanctam Romanam nostram Ecclesiam, Fidem, ipse princeps Apostolorum, cui a Deo ligandi, solvendi peccata in caelo & in terra potestas data est; crebro vobis protector existens, omnesque barbaras nationes sub vestris prosternens pedibus, ubique vos victores ostendet.

Et enim ejus insignia dignitatis sacra pandit auctoritas, quantaque veneratio Deus summa Sedi exhibenda sit a fidelibus cunctis per orbem: Dominus enim eundem clavigerum Regni caelorum cunctis praeposuit principem, & hoc ab ipso honoratur privilegio, quo ei claves collatae sunt Regni caelorum. Isto igitur tam praecelso praelatus honore, promeruit confiteri fidem, supra quam fundatur Ecclesia Christi: beatam confessionem beatitudo sequuta est praemiorum, cujus praedicatione sancta venerabilis illustrata est Ecclesia, & ex ea caeterae Dei Ecclesiae fidei documenta sumpserunt. Nam ipse, princeps Apostolorum beatus Petrus, qui Apostolica Sedi primitus praesedit, Apostolatus principatum, ac principalis curae successoribus suis, qui in ejus sacratissima Sede perenniter sessuri sunt, dereliquit, quibus & auctoritatis potestatem quemadmodum a Salvatore nostro Domino Deo ei concessa est, & ipse quoque suis contulit, ac tradidit divino jussu successoribus Pontificibus.

Quorum traditione Christi sacram effigiem, sanctaeque ejus Genitricis, Apostolorumque vel omnium Sanctorum veneramur imagines; ex eo enim quod Christi Dei nostri Ecclesiae tempore quietis & pacis

XVI. De primata Petri.

recitatur, datum sit septimo Kalendas Novembris, Indictione IX. hoc scilicet anno, seque-retur Hadrianum ad secundas Imperatorum litteras non nisi post menses decem respondisse, quod nullus sibi facile persuaserit; cum deo Concilio generali indicendo, & de Sacramum Imaginum restitutione, ab omnibus Orthodoxis praesertimque ab Hadriano adeo exoptata age-

XVII.

eis aperta sunt fores, hactenusque depi- cta Ecclesia imaginibus sunt ornata, beato atque beatissimo Papa Silvestro restante. In ipsis enim exordiis Christianorum, cum ad fidem converteretur pius Imperator Constantinus, sic legitur:

Transacta die, nocturno Regi facto silentio, somni tempus advenit: & ecce adsunt sancti Apostoli Petrus & Paulus dicentes: Quoniam flagitiis tuis posuisti terminum, & effusionem innocentium sanguinis horruisti, missi sumus a Christo Jesu Domino dare tibi sanitatis recuperanda consilium. Audi ergo monita nostra, & fac omnia quaecumque indicabimus tibi. Silvester Episcopus civitatis Romae ad montem Soractem persecutiones tuas fugiens in cavernis petrarum cum suis clericis latebras fovet. Hunc cum ad te adduxerit, ipse tibi piscinam ostendet, in quam dum tertio merferit, omnis valetudo deseret lepra. Quod dum factum fuerit, hanc vicissitudinem Salvatori tuo compensa, ut omnes jussu tuo per orbem totum Romanum Ecclesiae restituantur. Tu autem in hac parte purifica te, ut relicta omni superstitione idolorum, Deum unum, qui verus & solus est, adores & excolas, & ad ejus voluntatem attingas.